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MILÉ ČTENÁŘKY,
MILÍ ČTENÁŘI,

KRUPICOVÁ KAŠE

ráda bych vás přivítala u prvního čísla studentské-
ho časopisu The Blue v tomto školním roce.
Dlouho jsem přemýšlela, co bych vám, čtenářům, 
chtěla jako nová šéfredaktorka v úvodním slově 
sdělit. První dva školní měsíce pro mě byly oprav-
du nabité, příprava časopisu mi zabrala větší 
množství času, než by se zdálo, a ne všechno se 
nám v redakci povedlo hned napoprvé. Dospěla 
jsem k názoru, že není třeba vše zvládnout na prv-
ní dobrou. První pokusy bývají složité, a to
k nim zkrátka patří.
Jinak to není ani s naším časopisem. Texty
v tomto čísle jsou často jedny z prvních, ne-li zce-
la první, které autoři publikují. Jistě je také několi-
krát přepsali, mazali a předělávali věty tak dlou-
ho, dokud nebyli se svým dílem spokojeni. Možná 
v září netušili, kolik času jim zabere, takový text 
napsat, a přesto se do toho s odhodláním pustili.
I vás bych ráda přesvědčila o tom, že není důvod 
se bát nových výzev, ostatně tento časopis je 
toho důkazem. Proto zkoušejte a objevujte, co 

vás baví a třeba se budeme společně podílet na 
dalším čísle.
Naše redakce se letos v září rozrostla o mnoho 
nových studentů z prvních ročníků, kteří se nové 
příležitosti nezalekli. Společně jsme pro vás za-
vedli pravidelné rubriky jako například knižní
a jiné recenze, rozhovory nebo uměleckou a spor-
tovní rubriku. Těšit se můžete i na tipy na zajíma-
vá místa a na konec každého čísla jsme pro vás 
připravili krátký vtip, komiks nebo meme, který 
nám můžete do časopisu zaslat i vy, čtenáři.
Věřím, že se při čtení tohoto čísla nejen pobavíte, 
ale dozvíte se i něco nového třeba o tom, jak se 
efektivně učit cizí jazyk. Možná vás osloví článek 
o fotbalovém zápase mezi Spartou a Slavií. Anebo 
sáhnete po něčem oddechovějším a přečtete si 
recenzi na podcast Díra či školní průzkum o krupi-
cové kaši? To nechám jen na vás.
Ať už si vyberete cokoli, přeji vám příjemné čtení 
nového čísla The Blue!

Viktorie Hohošová
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KRUPICOVÁ KAŠE
Viktorie Hohošová R1A 

Na letošním adaptačním kurzu v Žihli jsem se 
ptala studentů a pedagogů na jednu jedno-
duchou otázku: „Mícháte krupicovou kaši?“. 
Po důkladném vyslechnutí 175 osob tu máme 
výsledky: 75 % krupicovou kaši nemíchá a 25 
% krupicovou kaši míchá.  

Děkuji všem, kteří se do ankety zapojili. A jen 
tak pro zajímavost: náš pan ředitel Roman Liš-
ka krupicovou kaši míchá. ;)

Co si myslí studenti a pedagogové SEUPu?

Na letošním adaptačním kurzu v Žihli jsem se 
ptala studentů a pedagogů na jednu jedno-
duchou otázku: „Mícháte krupicovou kaši?“. 
Po důkladném vyslechnutí 175 osob tu máme 
výsledky: 75 % krupicovou kaši nemíchá a 25 % 
krupicovou kaši míchá. 

Děkuji všem, kteří se do ankety zapojili. A jen 
tak pro zajímavost: náš pan ředitel Roman Liška 
krupicovou kaši míchá. ;)

Alena Radiměřská
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PROČ SPADNOUT
DO DÍRY?
Jindra Pilařů

V poslední době jsem si při cestě do školy 
oblíbil poslouchat audioknihy a příběhové 
podcasty. Všiml jsem si ale, že českých audio-
-sérií tohoto typu je pomálu a většina
z nich je v angličtině. Proto jsem se vám dnes 
rozhodl představit právě český příběhový 
podcast od Bečana a Zaška: “Díra”.

Díra je podivný zapadákov, kde, podle tvrzení 
místních, káva zabíjí a kavky recitují poezii. 
Právě sem se dostane Palamédés Lafka při 
hledání svého bratra. Lafka se obrátí na 
místního detektiva Olbrama Olbrachta, kte-
rý řeší “děravé případy”, a po sletu událostí 
se Lafka stane jeho novým kolegou v řešení 
zvláštních případů města.

Sledujeme tak tuto dvojici detektivů, kteří 
vyšetřují ze začátku oddělené případy, které 
se ale později začnou propojovat, a tak je 
důležité, narozdíl od klasických podcastů, 
poslechnout si epizody všechny a ve správ-
ném pořadí.
Díra svého zvukového formátu využívá na-
plno. Děj je vyprávěn záznamy z diktafonů, 

telefonních hovorů nebo třeba oznámením
z rozhlasu. Dodává to tak autentičnosti, jeli-
kož se nikde nevyskytuje vypravěč, který by 
popisoval akce postav.

Kvůli tomu že se jedná o menší projekt, 
tvořený převážně samotnými autory v jejich 
volném čase, jsou kvalita zvuku nebo he-
recké výkony chvílemi slabší. Přesto, pokud 
nejste na tyto prvky nároční, si nemyslím, že 
by to mělo příliš kazit atmosféru.
Díra běží od roku 2020 až do dnes, a právě 
ukončuje svou třetí sérii z pěti plánovaných. 
Jednotlivé série mají po patnácti až dvaceti 
epizodách, které jsou až na výjimky asi dva-
cet minut dlouhé.

Pokud by vás Díra zaujala, je volně k posle-
chu na Spotify, Apple music a dalších stre-
amovacích platformách. Myslím si, že již po 
poslechu první epizody dokážete odhadnout, 
zda bude Díra pro vás či nikoli.

POSLECHNI SI DÍL PODCASTU DÍRA

Ilustrace: Jindra Pilařů
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Přání „chtěl bych se naučit 
anglicky, španělsky, německy 
nebo jiným cizím jazykem” 
vyslovil už určitě každý z nás. 
Prvotní obava typu „je to moc 
těžké, nezvládnu to, nikdy se 
to nenaučím” je naprosto při-
rozená. V tomto článku Vám 
představím několik tipů, jak 
tyto prvotní obavy překonat
a začít se učit váš vysněný 
jazyk zábavně a efektivně. 

Dokáže to skutečně kaž-
dý!

„Pomáhám lidem posunout je-
jich angličtinu na vyšší úroveň 
tak, aby to bylo zábavné
a efektivní,” říká Eliška Krásná, 
zakladatelka výukového 
programu VÝUKA AJ ONLINE, 
jazyková lektorka, mentorka
a koučka.

Jakou roli hraje v učení se 
jazyků stanovování cílů
a jak si je stanovit realis-
ticky a dosažitelně?

Stanovování konkrétních
a malých cílů je naprosto zá-
sadní, především pro dlouho-
dobou motivaci, je to koloběh. 
Nejdříve máme motivaci, 
která nás vede
k uskutečnění akce. V tomto 
konkrétním případě se jedná 
o to, že se učíme a věnujeme 
jazyku. Poté by to mělo vést 
k progresu, který nás znovu 

namotivuje, a tím pádem jde-
me opět do akce. Koloběh se 
točí a točí a díky dosahování 
dílčích cílů získáváme další
a další motivaci a výdrž k běhu 
na dlouhou trať, kterým učení 
se cizích jazyků bez pochyby 
je. Studenti si často stanovují 
vágní cíle, jako je například 
mluvit plynule. Je tam hned 
několik faktorů, proč tento 
způsob stanovování není 
vhodný. Zaprvé není dostateč-
ně měřitelný! Jak to poznají, 
že už mluví plynule? U tohoto 
případu nedochází k dosažení 
výsledku, který nás následně 
znovu vede k motivaci. Za 
druhé je to příliš velký cíl. Ně-
kterým lidem to trvá i tři, čtyři 
roky, aby se dostali na úroveň, 
kdy se vyjadřují plynule. Takže 
je mnohem lepší určit si menší 
cíle, jako např. umět používat 
sloveso být, nebo se naučit 
tvořit otázky, nebo ovládat 
určitou slovní zásobu, kterou 
potřebuju k tomu, abych se 
domluvila v kavárně na dovo-
lené.

Máš nějaké konkrétní 
strategie nebo techniky 
pro pokročilé studenty, 
kteří chtějí dosáhnout 
plynulosti? Jak se mohou 
tito studenti stále zdo-
konalovat a dosahovat 
svých cílů?

Pokročilí studenti už zpravi-

dla plynulosti, tzv. fluency, 
dosáhli, ale více je trápí přes-
nost, tzv. accuracy. Jednoduše 
řečeno, typicky už tito studen-
ti mluví plynule na jakékoliv 
téma, ale s chybami a s méně 
pestrou slovní zásobou. Jejich 
cíl je tedy především přiblížit 
se přesnosti ve vyjadřování 
rodilým mluvčím. Osobně 
bych doporučila dále trénovat 
mluvení, ideálně formou kon-
verzačních lekcí, ale
s intenzivnější zpětnou vazbou 
od lektora. Právě jak na chyby, 
které dělají, tak i na vylepšení 
jejich slovní zásoby a vyjad-
řování se formou ustálených 
frází, idiomů a různých pokro-
čilejších synonym.

Když už si jako student 
stanovím své cíle a pou-
žívám vhodné strategie, 
jak mohu nejlépe výuku 
zakombinovat do svého 
běžného života, zejména 
při časové vytíženosti?

Rozhodně doporučuji se jazy-
kem obklopovat co nejvíce, 
jako byste byli v zahraničí. Na 
to nepotřebujete moc času 
navíc, protože toho dosáhne-
te jednoduše tak, že začnete 
dělat v angličtině to, co byste 
normálně ve svém běžném dni 
dělali v češtině. Takže pokud 
jste například zvyklí chodit na 
procházku
a u toho poslouchat podcasty, 

TAJEMSTVÍ EFEKTIVNÍHO
STUDIA JAZYKŮ
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Karolína Turenová
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tak je začněte poslouchat
v angličtině. Pokud posloucháte 
anglickou hudbu, tak se přitom 
více zaměřujte na samotný text, 
nejen na melodii. Pokud jste 
zvyklí odpočívat u filmů
a seriálů, tak začněte koukat na 
filmy a seriály v angličtině, pří-
padně v angličtině s anglickými 
titulky. Doporučuji taky veške-
rou elektroniku přenastavit do 
angličtiny, notebook, telefon 
cokoliv, protože tohle je taky 
skvělý způsob, jak být pořád 
obklopený cizím jazykem.
A pokud si přijdete na pravi-
delné učení jazyka příliš časově 
vytíženi, tak si můžete v tzv. 
hluchých místech, jakými jsou 
například cesty MHD, stanovit 
návyk, že jakmile budete sedět 
v autobuse, tak si budete pro-
cvičovat slovíčka. A mít po ruce 
materiál k procvičování vám 
může zkrátit například i čekání 
u doktora.

Co bys doporučila studen-
tům, kteří se připravují na 
jazykové zkoušky, jako je 
FCE a zároveň chtějí stále 
pracovat na svém progre-
su?

Moje doporučení je nejdříve 
dosáhnout požadované úrovně 
zkoušky, tedy B2 v případě FCE, 
než se vůbec začnete pouštět 
do zkoušení různých testů
a tak podobně. Když už máte 

dostatečnou úroveň, je dobré 
se zaměřit na detailní poznání 
dané zkoušky, protože každá 
zkouška má své specifické hod-
nocení a kritéria. Vaše šance na 
úspěch tedy několikanásobně 
vzroste, pokud jste s nimi dobře 
obeznámeni. Stejně tak existují 
i vychytávky a další strategie, 
díky kterým můžete úlohy plnit 
efektivněji a získat o pár bodů 
více. Z toho vyplývá, že znalost 
formátu, zkoušky a osvojení si 
strategie je naprosto klíčové. 
V neposlední řadě samozřejmě 
trénovat, trénovat a trénovat. 
Čím více testů nanečisto udělá-
te, tím lépe.

Dnes je doba plná nových 
technologií, jak je při stu-
diu jazyků můžeme využít 
ke svému prospěchu? Máš 
nějaké tipy na aplikace?

V dnešní době je velké téma 
určitě umělá inteligence
a ChatGPT. Ten bych 
doporučila, protože 
vám může pomoci 
například s efektiv-
ními a správnými 
překlady, s opra-
vou a vysvětle-
ním vašich chyb. 
Nebo jedno-
duše i jako 
konverzační 
parťák na 
dopisová-

ní si
v cílovém jazyce. Co se týče apli-
kací, tak rozhodně doporučuji 
mít v telefonu nějakou aplikaci 
na opakování slovíček. Já svým 
studentům doporučuji přede-
vším aplikaci Quizlet anebo 
Anki. Moje úplně nejoblíbenější 
aplikace je ELSA Speak, tam 
totiž krásně procvičíte mluve-
ní a výslovnost, což jsou dva 
aspekty, které studentům dělají 
největší problémy. Naopak 
lehce kontroverzní Duolingo 
příliš nedoporučuji, pokud již 
nejste v jazyce začátečník. Je 
to skvělý doplněk, především 
na vybudování úplných zákla-
dů, ale samo o sobě vás jazyk 
rozhodně nenaučí. Troufnu si 
říct, že pokud už jste na mírně 
pokročilé úrovni, tak je to vylo-
ženě ztráta času. 

Foto: vyukaajonline.cz
5
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Tomáš Vedral

308. derby pražských S mělo být svátkem 
fotbalu. Dva nejlepší kluby v Česku ve špičkové 
formě, a navíc souboj o první místo. Stal se ale 
opak, místo fotbalu se po utkání řešilo chování 
jak na hřišti, tak i mimo něj. 
Vše začalo, když se sparťanští fanoušci vraceli 
ze zápasu z Liberce a došlo k údajnému pře-
padení od fanoušků Slavie, kde byly odcizeny 
sparťanské symboly, které měly být během 
utkání zapáleny. Situace se přiostřila, když šéf 
Slavie Jaroslav Tvrdík napsal zprávu na sociální 
síti X (dříve Twitter), že sparťané mají ve slávi-
stickém muzeu pár artefaktů a že Eden bude 
hořet. Atmosféra mezi oběma kluby byla více 
než napjatá. Sparťané provedli tradiční fanouš-
kovský pochod do Edenu a už před stadionem 
padaly ostré nadávky. Celý slávistický kotel 
byl oblečen v triku s vulgárním nápisem proti 
Spartě, a dokonce je na sobě měly i děti. 
Zápas začal tvrdými fauly hlavně ze strany 
hráčů Sparty a na hřišti začaly vířit emoce. Fa-
noušci Slavie během prvního poločasu roztáhli 
po stadioně choreo, kde byl nápis se stejnou 
vulgaritou jako měli na tričkách. Během celé-
ho zápasu se z obou kotlů ozývaly nenávistné 
chorály. První poločas skončil 0:0. V průběhu 
druhého poločasu došlo k faulu a Slavia měla 
pokutový kop, který proměnila. Sparťanští fa-
noušci možná jako odvetu za trika a za choreo 
naházeli do rodinného sektoru Slavie dělbu-
chy. Na konci zápasu slávista Chytil naběhl do 
gólmana Sparty Vindahla a strhla se strkanice, 
která vygradovala potyčkou obou kapitánů 

Krejčího a Bořila, který ještě shodil na zem 
sparťana Haraslína, a následně byli oba kapitá-
ni vyloučeni. Vyloučeni byli také členové obou 
realizačních týmů za potyčku mezi sebou. 
V nastavení nejdříve Slavia dala gól na 2:0, kte-
rý ale neplatil, protože v dřívější situaci bylo 
zahráno rukou, a tak Sparta kopala pokutový 
kop. Ten proměnila a zápas skončil 1:1. Na fauly 
Slavia vyhrála 24:15 a míč byl ve hře z 90 minut 
pouhých 35. Po zápase vyhrocená atmosféra 
pokračovala a vyústila v bitky mezi fanoušky
i mimo stadion. Oba kluby se od chování fa-
noušků distancovaly. Důsledky vyvodila discip-
linární komise. Sparťan Krejčí dostal trest na 2 
zápasy, Bořil na 4 zápasy, potrestáni byli
i členové realizačního týmu. Sparta za chování 
fanoušků dostala pokutu 600 000 korun
a Slavia 400 000 korun. 
Rivalita je ve sportu důležitá věc, 
ale všechno má své hranice
a toto byla jasná ukázka, 
jak to být nemá. Jestli se 
má český fotbal
a obecně sport v budouc-
nu někam posunout, tak je 
chování sportovců a fanoušků 
na stadionu i mimo něj velkou 
otázkou k zamyšlení.

6
Foto: www.sparta.cz
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Dnes, 16. září, se v pražské 
Stromovce na sportovišti Olymp 
koná 2. mistrovství ČR pro spor-
tovce s Downovým syndromem 
v atletice. Downův syndrom 
je vrozená genetická porucha 
spojená s mentálním postižením 
a zpomaleným fyzickým růstem, 
která se vyskytuje zhruba
u jednoho z tisíce narozených 
dětí po celém světě. Já jsem zde 
jako dobrovolník a mám na sta-
rosti zápis skoku dalekého.
Akce je zahájena ve slunečném 
poledni českou hymnou a hned 
po úvodním slovu pořadatele 
se může začít soutěžit. V běhu, 
skoku dalekém a vrhu koulí se 
utkává rekordních 60 závodníků 
ze všech věkových skupin od 
nové kategorie atletické příprav-
ky až po veterány.
Zasedám za stolek zapisovatele 
a pod vedením rozhodčích z atle-
tického svazu sportovci začínají 
skákat. Zahlásím jméno s číslem 
závodníka a jde se do akce. Při 
skocích a celém závodu se spor-
tovci navzájem podporují a fandí 

si, často se znají z předešlých 
závodů nebo ze školy. Ti nejmen-
ší si disciplíny zkouší dokonce 
i poprvé. Každý má alespoň tři 
pokusy a pokud postoupí dále, 
čekají ho další tři. Kromě čes-
kých sportovců je na místě i pět 
Slováků, dva Ukrajinci, a dokon-
ce i jeden Argentinec. 
Na závodech vládne přátelská 
a rodinná atmosféra plná vzá-
jemné podpory mezi závodní-
ky, rodiči i pořadateli. Když se 
sportovcům zadaří, dostaví se 
jim zasloužený potlesk, který si 
náramně užívají.
Organizaci mistrovství má pod 
palcem Česká federace sportov-
ců s Downovým syndromem, 
která na letošní prosinec plánu-
je vyhlášení Atleta roku 2023. 
Také má za sebou první atletické 
mistrovství ČR loni v září a jedno 
halové mistrovství ČR v letošním 
březnu.
V průběhu akce přichází na 
návštěvu i poslankyně Pavla Pi-
voňková Vaňková z hnutí STAN, 
která je bývalou učitelkou zdra-

votně znevýhodněných dětí. Ve 
skoku dalekém je nakonec nejú-
spěšnější Štěpán Švarc za muže 
a Michaela Petříková za ženy
a oba si (stejně jako ostatní) svůj 
úspěch náležitě vychutnávají.
I já s radostí podepisuji vý-
sledkovou listinu a čekám na 
výsledky jiných disciplín. Jsem 
moc ráda, že jsem alespoň na 
den mohla nahlédnout do jejich 
světa.

I S DOWNOVÝM
SYNDROMEM
SE DÁ ZVÍTĚZIT
Ema Hana Kučerová

Foto: ČeFeS DownFoto: ČeFeS Down
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 „Krucinál!“ zaklel Lukáš nahlas, když motor jeho staré Felicie zaskřehotal a opět 
přestal fungovat. Byl zrovna na cestě do hor lyžovat s rodinou, se kterou se kvůli 
stáži ve Velké Británii neviděl celý rok. Místo toho ale musel bruslit na namrzlé 
cestě u lesa bez signálu a krčit se pod rezavou kapotou svého vozidla. „Prosím 
funguj, prosím funguj!” opakoval si, když už potřetí vlézal do auta.  

Dříve než ale stihl otočit klíčkem ho stihlo oslepit jasné žluté světlo odrážející se 
od zpětného zrcátka. Po chvíli zmateného mžourání se rozhodl, že se pokusí řidiče 
auta poprosit o pomoc a vystoupil tedy znovu do mrazivé noci. Jakmile ale vykro-
čil z auta, v záři světla cizího vozidla uviděl siluetu osoby, jež se blížila jeho smě-
rem. „Nepotřebujete pomoct?” zeptal se neznámý starostlivě. „Ano, to potřebuju. 
Už půl hodiny se tady tuhle plechovku snažim nastartovat, ale furt to nejde.” „No 
automechanik sice nejsem, ale mám tady lano, se kterym bych vám odtáh auto 
ke mně domu a tam bych vám moh nějak zkusit pomoct. Vim, že to zní divně, ale 
nechtěl bych vás tady nechávat takhle potmě v zimě umrznout,” navrhl neznámý 
řidič. Lukáš chvíli váhal, ale na výběr v tu chvíli zrovna neměl. „Nene, pane, to 
byste byl moc hodnej,” odvětil. „Tak pojďte, manželka vaří večeři, tak ať nám to 
nevystydne, jmenuju se Martin, mimochodem.” Martin byl od pohledu milý chlap, 
byl vzrůstově nižší, na obličeji mu rostl hustý, tmavý, našedivělý plnovous a vypa-
dal poměrně silnější. To ale mohla dělat i jeho tlustá zimní bunda, ve které Luká-
šovi Martin někoho silně připomínal, ale za žádnou cenu si nemohl vzpomenout 
koho. „Těší mě, Lukáš. A teplá večeře zní velmi dobře, už jsem hodiny nic nejedl,” 
odvětil. 

Martinův dům byl kousek za lesem. Byl poměrně velký, ale přes hustý, padající 
sníh dokázal Lukáš rozpoznat už jen velkou stodolu se silem po své straně. „Tak, 
a jsme tady, jak ste si moh všimnout, bydlíme na docela velký farmě.” „Co cho-
váte?” ptal se zaujatě Lukáš. „Jenom ovce a pak taky pěstujeme nějaký obilniny 
s ovocem a zeleninou. Ale teď už konec kecání, nesmí nám vystydnout jídlo.” Dům 
byl zevnitř krásný a uklizený, což Lukáš od domu u lesa mimo civilizaci nečekal.
U stolu už seděl malý chlapec s delšími hnědými kudrnatými vlasy. V ruce už svíral 
vidličku s nožem a vypadal velmi nedočkavě, Lukáše se ale při příchodu trochu 
lekl a začal si ho prohlížet. „Jonáši, přivítej našeho hosta Lukáše, potkal jsem ho 
na cestě, když mu zrovna přestalo fungovat auto.” Jonáš ale nepozdravil a dále si 
Lukáše prohlížel od shora dolu. „Hosta říkáš?” ozvalo se z kuchyně, ze které vy-
koukla hubená žena s dlouhými kaštanovými vlasy. „A tohle je, Lukáši, moje úžas-
ná žena Milada.” „Těší mě, usmála se. „Udělejte si u nás pohodlí.” Tak se usadili

a za chvíli Milada přiběhla se skleničkami
a džbánem vody, Martinovi přinesla pivo. 
Lukášovi nabídla taky, ale ten odmítl, proto-
že pít už dávno přestal. Hned na to přinesla 
i talíře, na kterých se povaloval tlustý flák 
upečeného masa s bramborovou kaší, na 
které byl položený lupínek zelené petrželky. 
„Vepřové, přímo z naší domácí farmy,” řekla 
paní s vřelým úsměvem. „Martine, neřikal 
ste, že chováte ovce?”

VEČEŘE
PO

V
ÍD

KA

Hynek Drtina
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Martinovi s Miladou okamžitě zmizel úsměv z tváří a změnil se v nervózní pohled, 
který trval po dobu několik sekund, které se zdály být nekonečné. „No ovšem, 
skopové,” oddychla si Milada s hlasitým smíchem a začala krájet dozlatova upe-
čené maso. „Skopové jsem ještě nikdy neměl,” řekl Lukáš a hned se pustil do jídla. 
Byl opravdu spokojený, bramborová kaše byla připravena přímo mistrovsky. A to 
maso, to maso bylo vynikající. Lukáš si ani nevšiml, že celou dobu mlaská a hltá, 
rodině to ale očividně nevadilo. Po několika dalších porcích Martin odešel z míst-
nosti a přinesl láhev. „Tak, a ještě, než odejdete od stolu, si musíte dát naší domá-
cí slivovici.” „To nebude nutný, jak už jsem řikal, já už nepiju, ale děkuju za nabíd-
ku,” odpověděl Lukáš. Martin Lukáše ještě párkrát zkusil přemluvit, ale nakonec 
to vzdal. „Víte vy co, Lukáši? Už je pozdě a venku se počasí nezlepší, nechcete se 
jednu noc zdržet a opravu auta bysme vyřešili ráno?” zeptal se Martin. Lukáš chví-
li přemýšlel, byl opravdu unavený, ale spát v domě cizího člověka, kterého poznal 
teprve před pár hodinami, se mu na druhou stranu nechtělo. „Dobře,” odvětil 
nakonec Lukáš, „fakt vám to ale nebude vadit?” „Nene, my budeme naopak rádi, 
když se ještě zdržíte,” usmál se Martin a odvedl Lukáše do pokoje. V něm byla 
jen skříň, malý stolek s židlí a postel, která ale byla pohodlná, takže si nestěžoval. 
Usnul skoro hned, co si lehl. V noci ho ale probudil hlas z přízemí: „Už na další 
místo nemáme, pro teď toho necháme,” řekla pravděpodobně Milada. Pak už bylo 
vše utlumené, a tak se Lukáš rozhodl jít zase spát. 

Ráno šel s Martinem opravit auto. To nakonec šlo hladce, pak se už jen všichni 
rozloučili a mohl odjet. „Už na další místo nemáme, pro teď toho necháme.” To 
byla věta, která se Lukášovi opakovala v hlavě a nemohl pochopit, co tím Milada 
mohla myslet. Nakonec na chatu za rodinou dojel. U dveří ho všichni s radostí 
přivítali, něco ale od pohledu nebylo v pořádku. „Děje se něco?”, zeptal se Lu-
káš starostlivě. „Táta ještě nepřijel, říkal, že se zdržel v práci, ale vrátit se měl už 
v pátek a dnes je neděle. Volali jsme policii, ale ještě se nám neozvali, nevolal ti 
táta náhodou?” odpověděla Lukášova matka. Ano, otec opravdu chyběl a Lukáš 
si ho skutečně mezi zástupem svých nejbližších při příchodu nevšiml. „To ne-
vím, poslední noc jsem byl bez signálu.” „Dnes jim ještě zavoláme,” přidala se 
teta. „Ale teď se tím nebudeme trápit. Kdo chce oběd?” otočila se se ztrápeným 
úsměvem na Lukášovy malé sestřenice, které vypadaly, že hladem omdlí. K jídlu 
měli americké brambory s masem, které chutnalo výborně. Lukáš však jeho chuť 
nepoznával. A kořením to nebylo, chuť masa pro něj byla úplně nová. „Mami, co je 
to za maso?” zeptal se. „Skopové, snad sem to neokořenila moc.” „Ne mami, je to 
výborný, jenom sem měl skopové včera večer u-” Lukáš se zarazil a zbledl. Žaludek 
se mu obrátil vzhůru nohama a cítil, že se za chvíli pozvrací. „Lukáši, si v pořád-
ku?” zeptala se matka. „Mami, už vim, proč se táta nevrátil,” odpověděl.

Ilustrace: Anežka Kučerová
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Milé čtenářky a milí čtenáři, ráda bych 
vás provedla zajímavým místem a zá-
roveň vám dala hezký tip na výlet. Přes 
zářijový prodloužený víkend jsem na-
vštívila Orlí hnízdo v Německu, horské 
sídlo Adolfa Hitlera. Nejprve se vraťme 
do roku 1938. U městečka Berchtesgaden 
v jižním Bavorsku se nacházel rozsáhlý 
areál horských chat a budov významných 
představitelů nacistického Německa. 
Sám Adolf Hitler zde měl svou rezidenci, 
ve které také pořádal důležitá jednání
a přijímal návštěvy. Například v roce 1938 
zde jednal s britským premiérem Cham-
berlainem o otázce Sudet. Ke svým 50. 
narozeninám v roce 1939 dostal Adolf 
Hitler jako dárek od říšského kancléře 
Bormanna horskou chatu pod vrchol-
kem hory Kehlstein. Tato rezidence měla 
vzhledově blíže k horskému hotelu
a sloužila více jako místo pro oslavy Hitle-
rovy milenky Evy Braunové. Sám Adolf 
Hitler svou chatu navštívil pouze několi-
krát kvůli svému strachu z výšek
a klaustrofobii. 
A teď už k mé samotné návštěvě Orlí-
ho hnízda. Nahoru vede asi 7 kilometrů 
dlouhá a úzká cesta s pěti tunely, po 
které se dá jít pěšky nebo ji vyjet auto-
busem. Po příjezdu na parkoviště jsme 
prošli bránou s vytesaným letopočtem 
1938 (rok dostavění chaty). K samotnému 
Orlímu hnízdu vedla dlouhá chladná
a málo osvětlená chodba. Následně jsme 
vstoupili do zlatého výtahu a za sebe 

můžu říct, že pro klaustrofobiky to 
vážně není. Cesta výtahem byla 

krátká a když jsme vystoupili 
ven, čekal nás nádherný 

výhled na alpské 
vrcholky a okol-

ní přírodu. 

Z chaty je dnes restaurace, kde si můžete 
dopřát některou z bavorských specialit. 
Na sluneční terase je stálá výstava foto-
grafií znázorňující vzhled chaty v době 
20. století. Zachována zůstala právě tato 
terasa a krb s letopočtem 1938 postavený 
z mramoru darovaného vůdcem italských 
fašistů Benitem Mussolinim. 
Více dobového nábytku se již nezacho-
valo, protože v roce 1945 byla celá oblast 
obsazena americkou a francouzskou 
armádou a vojáci většinu věcí zničili. 
Následně pak 30. dubna roku 1952 (v den 
výročí Hitlerovy smrti) nechala bavorská 
vláda vyhodit všechny budovy areálu do 
povětří. Zůstalo jen Orlí hnízdo, které se 
stalo vyhledávaným cílem turistů. Během 
mé návštěvy jsem potkala spoustu ang-
licky mluvících turistů, asijské návštěvní-
ky a samozřejmě i české turisty. 
Orlí hnízdo jistě stojí za návštěvu nejen 
kvůli bohaté historii, ale i pro své okolí, 
přírodu a krásné výhledy do krajiny. Urči-
tě ale nečekejte, že tam uvidíte nějakého 
orla. Přesto, že se místu říká Orlí hnízdo, 
narazíte spíše na hejna kavek a paragli-
disty.

Tereza Trantinová
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Určitě už jste někdy slyšeli o hudebním 
žánru zvaném k-pop neboli korejská popu-
lární hudba. Vznikl sice v Koreji, ale zane-
dlouho si získal srdce mnoha fanoušků
z různých koutů světa. Lidé nemilují pouze 
hudbu samotnou, ale také interprety 
(většinou z hudebních skupin) zvané idols, 
kteří vám svou nadlidskou krásou přímo 
vyrazí dech. Za krásnými tvářemi, per-
fektními těly a hlasy andělů se však skrý-
vá dlouhá a trnitá cesta, kterou se dnes 
pokusíme odhalit. 

K-POP BEAUTY STANDARDS 
Karolína Vávrová

Ilustrace: Anastasiia Podpala

Všechno to začíná v takzvaných k-pop tra-
inee firmách, kde se seskupují děti, které 
jsou již od velmi mladého věku celé dny 
učeny zpěvu, tanci a vystupování do od-
padnutí. Jejich jídla jsou přísně kontrolová-
na a omezována a pravidelně musí prochá-
zet váhovými kontrolami. Celé centrum je 
něco jako jedna velká soutěž. Děti se snaží 
samy sebe předehnat a být ty nejlepší, ty 
nejkrásnější. Některé do centra již přijedou 
s plastikami (např. nosu), aby vynikly nad 
konkurencí a měly vyšší šanci na úspěch.
Tělo a tvář jsou zde velice důležité a klade 
se na ně veliký důraz. Aby byly skupiny 
úspěšné, nepotřebují jen ohromné zkuše-
nosti z oblasti tance a zpěvu, ale také ten 
„správný vzhled“ podléhající korejským 
standardům krásy. Jaké standardy to jsou? 
Rozhodně je zapotřebí být co nejhubenější 
to jde, mnohdy až za hranice lidského zdra-

ví, ale přitom hlavně u chlapců mít skvěle 
vypracovanou postavu (u holek se preferu-
jí menší svaly). Pro dívky to dále je mladý 
vzhled, velké oči, malý nos, plné rty, menší 
obličej a poté i profesionální make-up se 
skvělým účesem. Ne každá se ale narodí 
podle těchto standardů, a tím pádem při-
chází na scénu nejedna plastika. Ty se jim 
snaží podsouvat firmy samotné
a pokud je dívky odmítnou, může je to stát 
lepší pozici ve skupině. 
Tímto článkem se nesnažím k-pop idoly 
shodit anebo říct, že jsou falešné, to vůbec 
ne. Co každý se svým vizuálem dělá, je jeho 
věc. Pouze jsem chtěla zvednout povědo-
mí o tom, že ne všechno krásné je i dobré 
či zdravé. Pro dnešek se s vámi však již 
loučím. 
Tak zase někdy příště!

KO
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